
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

PROVIMENTO No 02/2014-CGDP-RN. 
  
  

Dispõe sobre a dever do Defensor Público de apresentar relatório de 
desempenho de atividades relativas a eventos para os quais seja legitimamente 
designado.  

O CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais, insertas no art. 13, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e 
no art. 105, inciso IX, da Lei Complementar Federal de no 80/94, 

  CONSIDERANDO que é dever do Defensor Público desempenhar as atividades 
inerentes a seu cargo, com eficiência e zelo, cumprindo regularmente todos os prazos, e as que, na forma da 
lei, lhes forem atribuídas pelo Defensor Público Geral do Estado, consoante prescrevem o art. 39, inciso II, da 
Lei Complementar Estadual de no 251/2003, e o art. 129, inciso II, da Lei Complementar Federal no 80/94; 

 CONSIDERANDO que é dever do Defensor Público do Estado prestar informações aos 
órgãos da administração superior da Defensoria Pública do Estado, quando requisitadas, nos termos do art. 
39, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003; 

 CONSIDERANDO que a Corregedoria Geral da Defensoria Pública é órgão de 
fiscalização da atividade funcional e da conduta dos Defensores Públicos e dos servidores da instituição, nos 
termos do art. 13 da Lei Complementar Estadual nº 251/2003; 

 CONSIDERANDO que a Corregedoria Geral da Defensoria Pública pode estabelecer 
normas, dentro de suas atribuições, pretendendo à regularidade e otimização dos serviços prestados pela 
Defensoria Pública, nos termos do art. 105, inciso IX, da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º. DETERMINAR que o Defensor Público deste Estado designado, por ato do 
Defensor Público Geral do Estado ou seu substituto legal, para participar de eventos relacionados a 
programas em que esta instituição seja autora ou parceira, deve, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
da realização desses, apresentar à Corregedoria Geral desta Defensoria Pública certificado de participação 
e/ou relatório das atividades desempenhadas.  

 Art. 2º. Na hipótese de impossibilidade de comparecimento ao evento, o Defensor 
Público deverá, no prazo de 5 (cinco) dias após a ocorrência desse, apresentar justificativa escrita, de forma 
fundamentada, ao Defensor Público Geral, com cópia para a Corregedoria Geral,  com a exposição dos 
motivos de sua ausência. 

Parágrafo único. Se o Defensor Público não comparecer ao evento, ainda que 
justificadamente, não poderá colacionar a portaria de designação aos pedidos de promoção ou remoção na 
carreira. 



 Art. 3º. Em caso de descumprimento das determinações dispostas nos artigos 
anteriores, o Defensor Público em questão terá examinada sua conduta por meio de procedimento de cunho 
disciplinar. 

 Art. 4º. Este Provimento entra em vigor na data da sua publicação na imprensa 
oficial.  

  

Publique-se. 

Comunique-se. 

Cumpra-se. 

Natal-RN, 15 de maio de 2014.  
 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

*Republicado por incorreção 
 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

PORTARIA DE N. 279/2014 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  
Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 
de maio de 2014, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública BRENA MIRANDA BEZERRA, 
matrícula de nº 203.651-7, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
23 de maio de 2014, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 
dois mil e quatorze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

PORTARIA DE N. 280/2014 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  
Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 
de maio de 2014, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública OTÍLIA SCHUMACHER DUARTE DE 
CARVALHO, matrícula de nº 203.649-5, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
23 de maio de 2014, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 
dois mil e quatorze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

PORTARIA DE N. 281/2014 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  
Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 
de maio de 2014, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, o Defensor Público MARCUS VINÍCIUS SOARES ALVES, 
matrícula de nº 210.580-2, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
23 de maio de 2014, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 
dois mil e quatorze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

PORTARIA DE N. 282/2014 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  
Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 
de maio de 2014, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público JOSÉ ALBERTO SILVA CALAZANS, 
matrícula de nº 203.652-5, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
23 de maio de 2014, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 
dois mil e quatorze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

PORTARIA DE N. 283/2014 - DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  
Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 
de maio de 2014, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA, 
matrícula de nº 203.626-6, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
23 de maio de 2014, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 
dois mil e quatorze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

PORTARIA DE N. 274/2014 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  
Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 
de maio de 2014, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública ODYLE CARDOSO SEREJO GOMES, 
matrícula de nº 203.889-7, para o cargo de Defensor Público de 2ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
23 de maio de 2014, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 
dois mil e quatorze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

PORTARIA DE N. 275/2014 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  
Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 
de maio de 2014, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública MARIA TEREZA GADELHA GRILO, 
matrícula de nº 157.474-4, para o cargo de Defensor Público de 2ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
23 de maio de 2014, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 
dois mil e quatorze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

PORTARIA DE N. 276/2014 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  
Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 
de maio de 2014, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública FERNANDA GREYCE DE SOUSA 
FERNANDES, matrícula de nº 203.628-2, para o cargo de Defensor Público de 2ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
23 de maio de 2014, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 
dois mil e quatorze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 277/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO 

VALLE, matrícula de nº 203.781-5, para o cargo de Defensor Público de 2ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 278/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula de nº 

203.659-3, para o cargo de Defensor Público de 2ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 269/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública FABÍOLA LUCENA MAIA, matrícula 

de nº 197.769-5, para o cargo de Defensor Público de 3ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

 Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 270/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO 

RIBEIRO, matrícula de nº 197.769-5, para o cargo de Defensor Público de 3ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 271/2014 - SDPGE    

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 99 § 1º da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 8º., da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

  

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública JEANNE KARENINA SANTIAGO 

BEZERRA, matrícula de nº 197.763-6, para o cargo de Defensor Público de 3ª Categoria. 

  

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

Nelson Murilo de Souza Lemos Neto 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 272/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública VANESSA GOMES ÁLVARES 

PEREIRA, matrícula de nº 197.772-5, para o cargo de Defensor Público de 3ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 273/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 de maio 

de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA 

LEMOS NETO, matrícula de nº 197.794-6, para o cargo de Defensor Público de 3ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 23 de maio 

de 2014, data do certame promocional.   

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e 

quatorze.  

   

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 258/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público FELIPE DE ALBUQUERQUE 

RODRIGUES PEREIRA, matrícula de nº 197.768-7, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

 Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 259/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS 

SALDANHA, matrícula de nº 197.767-9, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 262/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA 

GADELHA, matrícula de nº 197.773-3, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 263/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público MANUEL SABINO PONTES, matrícula 

de nº 197.770-9, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 264/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público THIAGO SOUTO DE ARRUDA, 

matrícula de nº 197.820-9, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 265/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, 

matrícula de nº 197.830-6, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 266/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública JOANA D’ARC DE ALMEIDA 

BEZERRA CARVALHO, matrícula de nº 194.688-9, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 267/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública ÉRIKA KARINA PATRÍCIO DE 

SOUZA, matrícula de nº 197.771-7, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 268/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES 

GAUDÊNCIO, matrícula de nº 197.834-9, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

   

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria de n. 284/2014 - DPGE    

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na  

Quadragésima Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 23 

de maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, o Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE 

JÚNIOR, matrícula de nº 197.766-0, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 

23 de maio de 2014, data do certame promocional.   

 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 

dois mil e quatorze.  

 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 

 

  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

Portaria nº 285 /2014-GDPG                                                                                    

  

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, da Lei Complementar nº 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 100 da Lei Complementar Federal 
de nº 80/94, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público Marcus Vinícius Soares Alves, matrícula nº 
210.580-2, para atuar nas audiências dos processos judiciais na Comarca de Pau dos Ferros/RN, que sejam de 
atribuição da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, de forma extraordinária, durante o 
período de 26 a 30 de maio de 2014. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das atribuições 
ordinárias, bem como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 
do mês de maio de 2014. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.199 NATAL, 24 DE MAIO DE 2014 • SÁBADO   

 

 

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2011/2013. 
  
Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às nove horas, na Sala de Reuniões da 
Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN, 
presentes os membros natos Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra (Defensora Pública Geral do Estado), Dr. 
Nélson Murilo de Souza Lemos Neto (Subdefensor Público Geral do Estado), Dr. Clístenes Mikael de Lima 
Gadelha (Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado), os membros eleitos titulares Dra. Suyane 
Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha, Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio e Dra. Anna Karina Freitas de 
Oliveira, o membro suplente Dr. Bruno Barros Gomes da Câmara. Ausente o Conselheiro Rodrigo Gomes da 
Costa Lira. Ausente o representante da ADPERN. Justificada a ausência do membro Dra. Joana Darc de 
Almeida Carvalho Bezerra, por se encontrar no gozo de férias. Iniciada a sessão, convocada especialmente 
para apreciar os processos de números 55839/2014-5, Assunto: Proposta de Resolução de Defesa de 
Prerrogativas de Intimação Pessoal, Interessado: Manuel Sabino Pontes; 295755/2013-1, Assunto: 
Regulamentação e Detalhamento dos Critérios para Substituição, Interessado: Serjano Marcos Torquato 
Valle; 85987/2014-1, Assunto: Impugnação ao Edital nº 011/2014-Substituição do Núcleo de Assú, 
Interessado: Associação dos Defensores Públicos; e, ainda, os processos de promoção do sétimo concurso de 
promoção na carreira de Defensor Público do Estado, para provimento de 10 (dez) cargos de Defensor 
Público de Categoria Especial, 05 (cinco) cargos vagos de Defensor Público de Terceira Categoria, 05 (cinco) 
cargos vagos de Defensor Público de Segunda Categoria, 05 (cinco) cargos vagos de Defensor Público de 
Primeira Categoria, criados pela Lei Complementar Estadual de nº 251/2003, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014 e, considerando as regras contidas na Resolução 
de nº 44 do CSDP, nos Editais de nº 14, 15 e 16/2014 e no artigo 116, §3º da Lei Complementar nº 80/94. A 
lista tríplice, para cada vaga de merecimento aberta, foi formada conforme quadro contido no anexo I, 
tendo sido observadas as pontuações já publicadas na Septuagésima Sessão Ordinária do CSDP, ocorrida 
em 09 de maio de 2014. Pela ordem, os Conselheiros Clístenes Mikael de Lima Gadelha, Suyane Iasnaya 
Bezerra de Góis e Fabrícia Conceição Gomes Gaudência declararam-se impedidos de apreciar a promoção 
relativa ao provimento dos cargos de Defensores Públicos de categoria especial. Por sua vez, os 
conselheiros Jeanne Karenina Santiago Bezerra, Nelson Murilo de Souza Lemos Neto, Anna Karina Freitas 
de Oliveira e Bruno Barros Gomes da Câmara declararam-se impedidos de apreciar a promoção relativa ao 
provimento dos cargos de Defensores Públicos de terceira categoria. Na promoção para Categoria Especial 
foram analisados os processos de números 89818/2014-5, Interessada: Suyane Iasnaya de Gois Saldanha, 
90921/2014-1, Interessado: Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira, 90947/2014-6. Interessada: Cláudia 
Carvalho Queiroz, 90953/2014-1. Interessada: Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio, 90869/2014-1. 
Interessada: Joana D’arc de Almeida Bezerra Carvalho, 90974/2014-3. Interessado: José Wilde Matoso Freire 
Júnior, 90941/2014-9. Interessado: Clístenes Mikael de Lima Gadelha, 90988/2014-5. Interessado: Thiago 
Souto de Arruda, 91254/2014-9; Interessada: Érika Karina Patrício de Souza,91045/2014-4. Interessado: 
Manuel Sabino Pontes. Na promoção para Terceira Categoria foram analisados os processos de 
números 90890/2014-1. Interessada: Vanessa Gomes Álvares Pereira,91201/2014-6. Interessado: Nelson 
Murilo de Souza Lemos Neto, 90809/2014-8. Interessada: Jeanne Karenina Santiago Bezerra, 91028/2014-1. 
Interessada: Renata Alves Maia, 91063/2014-2. Interessada: Fabíola Lucena Maia Amorim, 90930/2014-1. 
Interessada: Luciana Vaz de Carvalho Ribeiro. Na promoção para Segunda Categoria foram analisados os 
processos de números 91099/2014-1. Interessada: Odyle Cardoso Serejo Gomes, nº 91035/2014-
1. Interessada: Fernanda Greyce de Souza Fernandes, 91080/2014-6. Interessada: Maria Tereza Gadelha 



Grilo, 90926/2014-4. Interessada: Disiane de Fátima Araújo Costa, 91004/2014-5. Interessado: Igor Melo 
Araújo. Na promoção para Primeira Categoria foram analisados os processos de números 91056/2014-2. 
Interessado: Marcus Vinícius Soares Alves, 91217/2014-8. Interessada: Otília Schumacher Duarte de 
Carvalho, 91010/2014-1. Interessado: Rodrigo Gomes da Costa Lira, 91050/2014-5. Interessada: Brena 
Miranda Bezerra, 91392/2014-7. Interessado: José Alberto Silva Calazans. Inicialmente, foram analisados os 
processos de números: 1) 55839/2014-5, Assunto: Proposta de Resolução de Defesa de Prerrogativas de 
Intimação Pessoal, Interessado: Manuel Sabino Pontes. O Conselho, à unanimidade, deliberou pela 
necessidade de distribuição dos autos a um relator, sendo para tanto designada a Conselheira Fabrícia 
Conceição Gomes Gaudêncio; 2) 295755/2013-1, Assunto: Regulamentação e Detalhamento dos Critérios 
para Substituição, Interessado: Serjano Marcos Torquato Valle. O Conselho, à unanimidade, retirou o 
processo de mesa, vez que o relator do mesmo está ausente; 3) 85987/2014-1, Assunto: Impugnação ao 
Edital nº 011/2014-Substituição do Núcleo de Assú, Interessado: Associação dos Defensores Públicos. Pela 
ordem, a defensora pública Anna Karina Freitas de Oliveira pediu vista dos autos. Ato contínuo, após votação 
do Conselho, declarou-se promovidos: Para ocupar a primeira vaga de Defensor Público de Categoria 
Especial, para ocupar a primeira vaga de Categoria Especial, por antiguidade, o Defensor Público Felipe de 
Albuquerque Rodrigues Pereira; para ocupar a segunda vaga de Defensor Público de Categoria Especial, por 
merecimento, a Defensora Pública Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio; para ocupar a terceira vaga de 
Defensor Público de Categoria Especial, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública Suyane Iasnaya 
Bezerra de Góis Saldanha; para ocupar a quarta vaga de Defensor Público de Categoria Especial, pelo critério 
de merecimento, José Wilde Matoso Freire Júnior; para ocupar a quinta vaga de Defensor Público de 
Categoria Especial, pelo critério de antiguidade, Clístenes Mikael de Lima Gadelha; para ocupar a sexta vaga 
de Defensor Público de Categoria Especial, pelo critério de merecimento, Cláudia Carvalho Queiroz; para 
ocupar a sétima vaga de Defensor Público de Categoria Especial, pelo critério de antiguidade, Manuel Sabino 
Pontes; para ocupar a oitava vaga de Defensor Público de Categoria Especial, pelo critério de merecimento, 
Joana D’arc de Almeida Bezerra Carvalho; para ocupar a nona vaga de Defensor Público de Categoria 
Especial, pelo critério de antiguidade, Thiago Souto de Arruda; para ocupar a décima vaga de Defensor 
Público de Categoria Especial, pelo critério de merecimento, Érika Karina Patrício de Souza. Para ocupar a 
primeira vaga de Defensor Público de Terceira Categoria, pelo critério de antiguidade, a Defensora 
Pública Fabíola Lucena Maia; para ocupar a segunda vaga de Defensor Público de 3ª Categoria, por 
merecimento, a Defensora Pública Vanessa Gomes Álvares Pereira; para ocupar a terceira vaga de Defensor 
Público de 3ª Categoria, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública Luciana Vaz de Carvalho Ribeiro; 
para ocupar a quarta vaga de Defensor Público de 3ª Categoria, pelo critério de merecimento, Nelson Murilo 
de Souza Lemos Neto; para ocupar a quinta vaga de Defensor Público de 3ª Categoria, pelo critério de 
antiguidade, Jeanne Karenina Santiago Bezerra. Para ocupar a primeira vaga de Defensor Público 
de Segunda Categoria, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública Serjano Marcos Torquato Valle; para 
ocupar a segunda vaga de Defensor Público de 2ª Categoria, por merecimento, a Defensora Pública Odyle 
Cardoso Serejo Gomes; para ocupar a terceira vaga de Defensor Público de 2ª Categoria, pelo critério de 
antiguidade, a Defensora Pública Fernanda Greyce de Sousa Fernandes; para ocupar a quarta vaga de 
Defensor Público de 2ª Categoria, pelo critério de merecimento, Maria Tereza Gadelha Grilo; para ocupar a 
quinta vaga de Defensor Público de 2ª Categoria, pelo critério de antiguidade, Igor Melo Araújo. Para ocupar 
a primeira vaga de Defensor Público de Primeira Categoria, pelo critério de merecimento, a Defensora 
Pública Brena Miranda Bezerra; para ocupar a segunda vaga de Defensor Público de 1ª Categoria, por 
antiguidade, o Defensor Público José Alberto Silva Calazans; para ocupar a terceira vaga de Defensor Público 
de 1ª Categoria, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública Otília Schumacher Duarte de Carvalho; 
para ocupar a quarta vaga de Defensor Público de 1ª Categoria, pelo critério de antiguidade, Rodrigo Gomes 
da Costa Lira; para ocupar a quinta vaga de Defensor Público de 1ª Categoria, pelo critério de merecimento, 
Marcus Vinicius Soares Alves.  Encerrado o certame, eu, _______, Paula Batista da Trindade, Secretária do 
Conselho Superior da Defensoria Pública, lavrei a presente, a qual, foi lida e aprovada nesta sessão. 

 
 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Presidente 

  



NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO 
Membro nato 

  
CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 

Membro nato 
   

SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS SALDANHA 
Membro eleito 

  
FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO 

Membro eleito 
  

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA 
Membro eleito 

  
BRUNO BARROS GOMES DA CÂMARA 

Membro suplente 

  

ANEXO I 

 Vag
as 

Critério 

Número de 
Defensores 
de Terceira 
Categoria 

Número de 
Defensores 
no primeiro 
terço 

Terço mais 
antigo 

Lista tríplice Defensor Promovido 

1 
Antiguidad
e 

10       
Felipe de 
Albuquerque 
Rodrigues Pereira 

2 
Merecimen
to 

09 03 

Suyane 
Iasnaya 
Bezerra de 
Góis 
Saldanha*, 
Fabrícia 
Conceição 
Gomes 
Gaudêncio e 
Clístenes 
Mikael de 
Lima Gadelha 

Suyane 
Iasnaya 
Bezerra de 
Góis 
Saldanha*, 
Fabrícia 
Conceição 
Gomes 
Gaudêncio e 
Clístenes 
Mikael de 
Lima 
Gadelha 

Fabrícia Conceição 
Gomes Gaudêncio 

3 
Antiguidad
e 

        
Suyane Iasnaya 
Bezerra de Góis 
Saldanha 

4 
Merecimen
to 

07 03 

Clístenes 
Mikael de 
Lima Gadelha, 
José Wilde 
Matoso Freire 
Júnior e 
Manuel 
Sabino Pontes 

José Wilde 
Matoso 
Freire Júnior, 
Clístenes 
Mikael de 
Lima 
Gadelha e 
Manuel 
Sabino 
Pontes 

José Wilde Matoso 
Freire Júnior 

5 
Antiguidad
e 

        
Clístenes Mikael de 
Lima Gadelha 



6 
Merecimen
to 

05 02 

Manuel 
Sabino Pontes 
e Cláudia 
Carvalho de 
Queiroz 

Cláudia 
Carvalho de 
Queiroz e 
Manuel 
Sabino 
Pontes 

Cláudia Carvalho de 
Queiroz 

7 
Antiguidad
e 

        
Manuel Sabino 
Pontes 

8 
Merecimen
to 

03 01 

Joana D’arc de 
Almeida 
Bezerra 
Carvalho 

Joana D’arc 
de Almeida 
Bezerra 
Carvalho 

Joana D’arc de 
Almeida Bezerra 
Carvalho 

9 
Antiguidad
e 

        
Thiago Souto de 
Arruda 

10 
Merecimen
to 

01 01 
Érika Karina 
Patrício de 
Souza 

Érika Karina 
Patrício de 
Souza 

Érika Karina Patrício 
de Souza 

 * Embora integre o terço mais antigo, a Defensora Pública Suyane Iasnaya Bezerra de Gois Saldanha, não se inscreveu 
para concorrer ao provimento de vaga por merecimento. 

 

ANEXO II 

  

Vagas Critério 

Número 
de 
Defenso
res 2ª 
Categori
a 

Número 
de 
defenso
res no 
primeiro 
terço 

Terço mais 
antigo 

Lista tríplice Defensor Promovido 

1 
Antiguida
de 

10       Fabíola Lucena Maia 

2 
Merecime
nto 

9 3 

Luciana Vaz de 
Carvalho 
Ribeiro, Vanessa 
Gomes Álvares 
Pereira e Jeanne 
Karenina S. 
Bezerra. 

Luciana Vaz de 
Carvalho Ribeiro, 
Vanessa Gomes 
Álvares Pereira e 
Jeanne Karenina S. 
Bezerra 

Vanessa Gomes 
Álvares Pereira 

3 
Antiguida
de 

  

  

  

      
Luciana Vaz de 
Carvalho Ribeiro 

4 
Merecime
nto 

7 3 

Jeanne Karenina 
S. Bezerra, 
Nelson Murilo 
de S. Lemos e 
Renata Alves 
Maia. 

Jeanne Karenina S. 
Bezerra, Nelson 
Murilo de S. Lemos e 
Renata Alves Maia. 

Nelson Murilo de S. 
Lemos 

5 
Antiguida
de 

  

  

  

      
Jeanne Karenina S. 
Bezerra 



ANEXO III 

Vaga
s 

Critério 

Número 
de 
Defensor
es 
Primeira 
Categoria 

Número de 
defensores 
no primeiro 
terço 

Terço mais antigo Lista tríplice 
Defensor 
Promovido 

1 
Antiguida
de 

10       
Serjano Marcos 
Torquato Valle 

2 
Merecime
nto 

9 03 

Odyle Cardoso 
Serejo Gomes, 
Fernanda Greyce 
de Souza 
Fernandes e Maria 
Tereza Gadelha 
Grilo 

Odyle Cardoso 
Serejo Gomes, 
Fernanda Greyce 
de Souza 
Fernandes e 
Maria Tereza 
Gadelha Grilo 

Odyle Cardoso 
Serejo Gomes 

3 
Antiguida
de 

        
Fernanda Greyce 
de Souza 
Fernandes 

4 
Merecime
nto 

8 03 

Maria Tereza 
Gadelha Grilo, Igor 
Melo Araújo e 
Disiane de Fátima 
Araújo da Costa 

  

  

Maria Tereza 
Gadelha Grilo, 
Igor Melo Araújo 
e Disiane de 
Fátima Araújo da 
Costa 

  

Maria Tereza 
Gadelha Grilo 

5 
Antiguida
de 

        Igor Melo Araújo 

ANEXO IV 

Vaga
s 

Critério 

Número 
de 
Defensor
es 
Substitut
os 

Número 
de 
defensore
s no 
primeiro 
terço 

Terço mais antigo Lista tríplice Defensor Promovido 

1 
Merecime
nto 

06 02 

Brena Miranda 
Bezerra e José 
Alberto Silva 
Calazans 

Brena Miranda 
Bezerra e José 
Alberto Silva 
Calazans 

Brena Miranda 
Bezerra 

2 
Antiguida
de 

        
José Alberto Silva 
Calazans 

3 
Merecime
nto 

04 02 

Otília Schumacher 
Duarte de Carvalho 
e Rodrigo Gomes 
da Costa Lira 

  

Otília Schumacher 
Duarte de 
Carvalho e 
Rodrigo Gomes 
da Costa Lira 

  

Otília Schumacher 
Duarte de Carvalho 

4 
Antiguida
de 

        
Rodrigo Gomes da 
Costa Lira 

5 
Merecime
nto 

01 01 
Marcus Vinícius 
Soares Alves 

Marcus Vinícius 
Soares Alves 

Marcus Vinícius Soares 
Alves 

 

 


